diário oficial Nº 36.374  101Quarta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2025

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2025-SRP
O Município de Abaetetuba/PA, por meio da Secretaria Municipal de As-
sistência Social, torna público que às 10:00h do dia 07 de outubro de 2025,
realizará licitação na modalidade pregão, regido pela da Lei nº 14.133/2021,
Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº
202/2024 de 22 de janeiro de 2024, Instrução Normativa SEGES/ME Nº 73,
de 30 de setembro de 2022, na forma eletrônica, do tipo menor preço, vi-
sando o Registro de Preços Para a Futura e Eventual Aquisição de Materiais
Descartáveis e Higiene e Limpeza em Atendimento as necessidades da Secre-
taria Municipal de Assistência Social do Município de Abaetetuba/Pa, Os inte-
ressados poderão obter o texto na integral do edital e todas as informações
sobre a licitação através do acesso a página do mural de licitação do TCM-PA,
https://bnc.org.br/, https://www.gov.br/pncp/pt-br ou pelo site https://www.
abaetetuba.pa.gov.br/. Ordenador: Alex da Rocha Rodrigues - Secretá-
rio Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 1248515

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 161.2025-PMA

Concorrência pública n° 006/2024
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR AO CONTRATO Nº
161.2025-PMA, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER-PA,
CNPJ/MF sob o nº 04.838.793/0001-73, CONTRATADA: CONSORCIO ALEN-
QUER, CNPJ nº 62.102.093/0001-12. OBJETO: O objeto do presente Termo
Aditivo é a alteração da CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - ALTERAÇÕES, do Contra-
to original celebrado em 29/08/2025. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 124, inciso
I, “b” da Lei Federal nº 14.133/21. DA ALTERAÇÃO: o valor global do contrato
original de R$ 35.925.000,00 (Trinta e cinco milhões, novecentos e vinte e
cinco mil reais). O valor da redução de R$ 288.290,47 (Duzentos e oitenta e
oito mil e duzentos e noventa reais e quarenta e sete centavos), O valor da
contratação passa para R$ 35.636.710,13, (Trinta e cinco milhões, seiscentos
e trinta e seis mil, setecentos e dez reais e treze centavos), com vigência a
partir da sua assinatura.

HEVERTON DOS SANTOS SILVA
Prefeito Municipal de Alenquer

Protocolo: 1248518

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRAGANÇA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20250766

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Contratado: M. DE L. DE JESUS OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ Nº
19.874.746/0001-52. Objeto: Contratação de empresa especializada na exe-
cução dos serviços de pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usina-
do a quente (CBUQ), além de drenagem superficial e sinalização de transito
em vias do município de Bragança/PA. Objeto do Termo Aditivo: Supressão
de R$ 0,01 (Um Centavo) em relação ao valor contratado, nas mesmas con-
dições propostas no contrato original. Modalidade: Concorrência nº 3.2025-
007. Base Legal: Art. 124, Inc. I, Alínea b), e Art. 125 da Lei nº 14.133/21.
Data da Assinatura: 23 de setembro de 2025.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20250651
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

Contratado: M. DE L. DE JESUS OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ Nº
19.874.746/0001-52. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
prestar os serviços de recuperação de estradas vicinais, afim de atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Bragança/PA. Objeto do Termo Adi-

tivo: Acréscimo de R$ 0,89 (Oitenta e Nove Centavos) em relação ao valor
contratado, nas mesmas condições propostas no contrato original. Modali-
dade: Concorrência nº 3.2025-009. Base Legal: Art. 124, Inc. I, Alínea b), e
Art. 125 da Lei nº 14.133/21. Data da Assinatura: 23 de setembro de 2025.

DANIEL DA SILVA SIQUEIRA
Agente de Contratação

Protocolo: 1248524

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01022/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 01010/2025
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para a Prestação de Serviços Espe-
cializados em Consultoria na Captação de Recursos, Gestão De Convênios,
Apoio Para Elaboração de Prestação de Contas dos Recursos Recebidos, em
Atendimento ao Município de Breves/Pá, Favorecido: Romilda Gemaque San-
tos Ltda; Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso III, Alínea “C”, § 3º da Lei
14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 047/2023. Ratificação de Inexigibili-
dade: José Antônio Azevedo Leão, Prefeito Municipal de Breves.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0105/2025

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Execução da Constru-
ção da Ponte José Rodrigues, no Município de Breves. Vencedor: SMP Cons-
truções, Comercio e Serviços Ltda, com o valor total de R$ 335.766,14 (tre-
zentos e trinta e cinco mil, setecentos e sessenta e seis reais e quatorze
centavos). Homologo a Licitação na forma do Art. 71. Inciso IV da Lei nº
14.133/21 - Jose Antonio Azevedo Leao - Prefeito Municipal de Breves/Pa. 23
de setembro de 2025.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20250228

Firmado entre a Prefeitura Municipal de Breves/Pa e a empresa: SMP Cons-
truções, Comercio e Serviços Ltda. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n°
01009/2025. Objeto: Formação de Registro de Preço Para Futura e Eventual
Contratação de Empresa Especializada Para o Fornecimento de Fardamentos
e Equipamentos Destinados à Guarda Civil Municipal, Defesa Civil Municipal e
à Divisão Municipal de Trânsito da Prefeitura Municipal de Breves. Valor total
registrado: R$ 622.926,28. Fundamentação Legal Lei nº 14.133/21, Decreto
Municipal nº 047/23 e demais legislações correlatas. Vigência: 23/09/2025 a
23/09/2026. Jose Antonio Azevedo Leao - Prefeito Municipal de Breves/Pa. 23
de setembro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20250194

Origem: Inexigibilidade nº 01010/2025
Contratante: Prefeitura Municipal de Breves; Contratado Romilda Gemaque
Santos Ltda; Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para a Prestação de Ser-
viços Especializados em Consultoria na Captação de Recursos, Gestão de Con-
vênios, Apoio Para Elaboração de Prestação de Contas dos Recursos Recebi-
dos, em Atendimento ao Município de Breves/Pá; Valor Total: R$ 240.000,00;
Vigência: 15/09/2025 à 15/09/2026; Data da Assinatura: 15/09/2025.

Protocolo: 1248526

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISOS DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03027-2025-SEMSA
Pregão Eletrônico nº 03019-2025/SRP/CC/SEMSA/FMS

O Município de Breves, através do Fundo Municipal de Saúde, torna público
que às 15h:00min. do dia 07 de outubro de 2025, realizará licitação na mo-
dalidade pregão, para registro de preços, modo de disputa aberto, nos termos
da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, do Decreto Federal nº 14.462/2023,
do Decreto Municipal n.º 047/2023, de 29 de dezembro de 2023, da Instrução
Normativa SEGES/ME Nº 73, de 30 de setembro de 2022, e demais legisla-
ção aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no edital e
seus anexos, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, objetivando
a “Formação de Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de
Empresa Especializada Para Fornecimento de Recarga de Oxigênio Medicinal,
Visando Atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e do Fun-
do Municipal de Saúde de Breves/Pa.” Os interessados poderão obter o texto
integral do edital e todas as informações sobre a licitação através do acesso à
página do Tribunal de Contas do Município/PA - https://www.tcm.pa.gov.br/,
https://licitanet.com.br/, https://www.gov.br/pncp/pt-br, ou na sala de coor-
denação de contratações - junto à Secretaria Municipal de Saúde de Breves,
situada à Travessa Justo Chermont nº 312 - centro - CEP: 68.800-000, no ho-
rário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente. Jucineide Alves Barbosa
- Secretária de Saúde/Portaria nº 004/2025- GAB/PREF.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030019-2025/SEMSA/BREVES
Pregão Eletrônico nº 03014-2025/SRP/CC/SEMSA/FMS

O Município de Breves, através do Fundo Municipal de Saúde, torna público
que às 09h:00min. do dia 07 de outubro de 2025, realizará licitação na mo-
dalidade pregão, para registro de preços, modo de disputa aberto, nos termos
da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, do Decreto Federal nº 14.462/2023,
do Decreto Municipal n.º 047/2023, de 29 de dezembro de 2023, da Instrução

https://bnc.org.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://www.abaetetuba.pa.gov.br/
https://www.abaetetuba.pa.gov.br/